salariais e/ou salários de ingresso inferiores aos valores abaixo estabelecidos, já reajustados em 7,5% (sete
vírgula cinco por cento), observadas as funções e os respectivos adicionais de insalubridade, quando devidos,
conforme segue:

A) VARREDEIRA / GARI – R$ 1.664,81 (um mil, seiscentos e sessenta e quatro reais e oitenta e um centavos),
+ 40% (quarenta por cento) de Adicional de Insalubridade;

B) OPERADOR DE CAPINADEIRA MECÂNICA – R$ 2.532,73 (dois mil, quinhentos e trinta e dois reais e setenta e
três centavos), + 20% (vinte por cento) de Adicional de Insalubridade;

C) CAPINADOR / OPERADOR DE ROÇADEIRA – R$ 1.664,81 (um mil, seiscentos e sessenta e quatro reais e
oitenta e um centavos);

D) CAPINADOR (CAPINA QUÍMICA) – R$ 1.664,81, + 40% de Adicional de Insalubridade;

E) AJUDANTE DE CAMINHÃO ABERTO – R$ 1.664,81, + 40% de Adicional de Insalubridade;

F) COLETOR DE LIXO DE VARRIÇÃO – R$ 1.676,38 (um mil, seiscentos e setenta e seis reais e trinta e oito
centavos),+ 40% de Adicional de Insalubridade;

G) LIMPADOR DE BOCA DE LOBO – R$ 1.664,81,+ 40% de Adicional de Insalubridade;

H) COLETOR DE LIXO DOMICILIAR E COMERCIAL – R$ 1.903,38 (um mil, novecentos e três reais e trinta e oito
centavos), + 40% de Adicional de Insalubridade;

I) COLETOR DE LIXO HOSPITALAR – R$ 1.903,38, +40% de Adicional de Insalubridade;

J) COLETOR DE ENTULHO – R$ 1.676,39 (um mil, seiscentos e setenta e seis reais e trinta e nove centavos);

K) LAVADOR DE CAMINHÃO – R$ 1.664,81, + 40% de Adicional de Insalubridade;

L) AJUDANTE DE ATERRO – R$ 1.664,81,+ 40% de Adicional de Insalubridade;

M) MONITOR – R$ 2.367,68 (dois mil, trezentos e sessenta e sete reais e sessenta e oito centavos), + 20% de
Adicional de Insalubridade;

N) MECÂNICO DE CAMINHÃO COMPACTADOR DE LIXO – R$ 1.934,33 (um mil, novecentos e trinta e quatro
reais e trinta e três centavos), + 40% de Adicional de Insalubridade;

O) AJUDANTE DE MECÂNICO DE CAMINHÃO COMPACTADOR DE LIXO – R$ 1.664,81, + 40% de Adicional de
Insalubridade;

P) JARDINEIRO – R$ 1.702,19 (um mil, setecentos e dois reais e dezenove centavos);

Q) CARRINHEIRO – R$ 1.664,81, + 20% de Adicional de Insalubridade;

R) OPERADOR DE USINA DE RECICLAGEM E COMPOSTAGEM DE LIXO – R$ 1.952,49 (um mil, novecentos e
cinquenta e dois reais e quarenta e nove centavos), + 40% de Adicional de Insalubridade;

S) OPERADOR DE ROÇADEIRA / PODADOR DE ÁRVORES – R$ 1.664,81;

T) OPERADOR DE EMPILHADEIRA – R$ 2.419,99 (dois mil, quatrocentos e dezenove reais e noventa e nove
centavos);

U) LIMPADOR DE FOSSAS – R$ 1.857,15 (um mil, oitocentos e cinquenta e sete reais e quinze centavos),+ 40%
de Adicional de Insalubridade;

V) AGENTE DE FISCALIZAÇÃO URBANA – R$ 1.988,52 (um mil, novecentos e oitenta e oito reais e cinquenta e
dois centavos);

X) OPERADOR DE RETROESCAVADEIRA – R$ 1.854,38 (um mil, oitocentos e cinquenta e quatro reais e trinta e
oito centavos), + 40% de Adicional de Insalubridade;

W) OPERADOR DE FORNO – R$ 2.163,86 (dois mil, cento e sessenta e três reais e oitenta e seis centavos), + 40%
de Adicional de Insalubridade;

Y) AUXILIAR DE PRODUÇÃO – R$ 1.708,83 (um mil, setecentos e oito reais e oitenta e três centavos), + 40% de
Adicional de Insalubridade;

Z) PORTEIRO / VIGIA – R$ 1.676,38;

Z.1) FISCAL DE ATERRO – R$ 2.319,13 (dois mil, trezentos e dezenove reais e treze centavos), +  40% de
Adicional de Insalubridade;

Z.2) BALANCEIRO – R$ 1.676,38.